[image: ]
КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.12.2023									№23/158
г. Нолинск

О внесении изменений  в  решение Нолинской районной Думы
от  29.07.2015 № 54/303

В целях приведения нормативной правовой базы в соответствии с действующим законодательством Нолинская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Нолинской районной Думы от 29.07.2015 № 54/303 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нолинский муниципальный район Кировской области» (в редакции от 17.05.2023 №17/117) следующие изменения:
1.1. Дополнить часть вторую статьи 15  Положения абзацами восьмым и девятым  следующего содержания:
«доходов бюджета Нолинского района от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
доходов бюджета Нолинского района от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;»
1.2. В статье 21 Положения:
1.2.1. пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) устанавливает порядок разработки, порядок и сроки утверждения и реализации муниципальных программ;».
1.2.2. в пункте 41 слова «пунктами 11 и 12» заменить словами  «пунктом 12».
  1.3. В статье 22 Положения:
 1.3.1. в пункте 18.3. слова «пунктами 11 и 12» заменить словами «пунктом 12».
1.4. абзац третий части 2 статьи 42 Положения дополнить словами «(безвозмездных поступлений)».
1.5. В статье 43 слова «, установленные частью 1 статьи 37 настоящего Положения» исключить.
1.6. Часть 1 статьи 49 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Организация исполнения бюджета Нолинского района осуществляется финансовым управлением администрации Нолинского района в установленном им порядке на основе сводной бюджетной росписи бюджета Нолинского района и кассового плана.
Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета Нолинского района и кассового плана осуществляется финансовым управлением администрации Нолинского района в установленном им порядке.
В соответствии с решениями руководителя финансового управления администрации Нолинского района дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Нолинского района без внесения изменений в решение Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района по следующим основаниям:
в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета Нолинского района бюджетных ассигнований, установленных решением Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района, - в пределах общего объема бюджетных ассигнований;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным кодам классификации расходов бюджетов -  в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального района в текущем финансовом году;
[bookmark: _Hlk153287281]в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и (или) областного бюджетов (из внебюджетных источников), в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, увеличения (уменьшения) соответствующих межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета - в пределах общего объема расходов бюджета Нолинского района, установленного решением Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района;
в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и (или) областного бюджета, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района, в том числе на увеличение (уменьшение) соответствующих межбюджетных трансфертов местным бюджетам из бюджета Нолинского района;
в случае распределения правовыми актами Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из федерального и (или) областного бюджетов сверх объемов, утвержденных решением Нолинской районной Думы о бюджете муниципального образования Нолинский муниципальный район, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, а также увеличения (уменьшения) соответствующих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Нолинского района из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район;
в случае изменения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
в случае детализации кодов целевых статей расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район в пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной ведомственной структурой бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район;
в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Нолинского района на основании решения администрации Нолинского района в пределах общего объёма расходов бюджета Нолинского района, установленного Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района;
в случае проведения операций по привлечению и погашению муниципальных заимствований Нолинского района, не приводящих к увеличению дефицита бюджета муниципального района, верхнего предела муниципального внутреннего долга Нолинского района и объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Нолинского района;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета Нолинского района в ходе исполнения бюджета Нолинского района в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Нолинского района, предусмотренных на соответствующий финансовый год;
в случае предоставления бюджетного кредита из областного бюджета сверх объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района;
в случае установления решением Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского района.».
1.7. Дополнить положение статьей 51.1. следующего содержания:
«Статья 51.1. Особенности исполнения бюджета Нолинского района
1. Заключение и оплата  муниципальными бюджетными и автономными учреждениями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждений, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Нолинского района в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится в пределах средств указанных субсидий и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств. Данные договоры заключаются на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета Нолинского района лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий таким учреждениям.
Санкционирование финансовым управлением администрации Нолинского района оплаты денежных обязательств (расходов) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением положений, установленных частью 1 настоящей статьи, получателям средств бюджета Нолинского района, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям не осуществляется.
2. В случае недостижения муниципальными бюджетными и автономными учреждениями  показателей муниципального задания за отчетный финансовый год субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания подлежат перечислению указанными учреждениями в бюджет Нолинского района в порядке, установленном администрацией Нолинского района, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу с  момента подписания.
3. Действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель
Нолинский районной Думы						Б.Б. Буторин

Глава Нолинского района						Н.Н. Грудцын

Направить: РД-2, ФУ АНР, ОЭ АНР, ОБУ АНР, МО-10.

Начальник
[bookmark: _GoBack]финансового управления    О.А. Яркова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
к проекту решения Нолинской районной Думы
«О внесении изменений в решение Нолинской районной Думы
от 29.07.2015 № 54/303 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нолинский муниципальный район
Кировской области»

Проектом решения Нолинской районной Думы «О внесении изменений в решение Нолинской районной Думы от 29.07.2015 № 54/303 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нолинский муниципальный район Кировской области» предлагается уточнить отдельные положения решения Нолинской районной Думы от 29.07.2015 № 54/303 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нолинский муниципальный район Кировской области» (далее - решение) в соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ в Бюджетный кодекс Российской Федерации, включая уточнение источников формирования дорожного фонда Нолинского муниципального района.
Проектом решения предлагается на постоянной основе установить положения, связанные:
с возвратом остатка субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в случае не достижения муниципальными бюджетными и автономными учреждениями  показателей муниципального задания за отчетный финансовый год;
с заключением и оплатой муниципальными бюджетными и автономными учреждениями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждений, подлежащих исполнению за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Нолинского муниципального района в соответствии со статьями 78.1 и 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Кроме того предлагается уточнить отдельные положения решения:
уточняется перечень показателей, подлежащих утверждению решением  Нолинской районной Думой о бюджете;
предусматривается возможность изменения основных характеристик бюджета муниципального района (общий объём доходов и расходов), утвержденных проектом решения Нолинской районной Думы в первом чтении, а именно при поступлении не только средств областного бюджета но и безвозмездных поступлений;
дополняется перечень оснований для внесения в ходе исполнения бюджета муниципального района изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района (в том числе и в целях увеличения объёма резервного фонда Нолинского муниципального района) в соответствии с решениями руководителя финансового управления администрации Нолинского района без внесения изменений в решение Нолинской районной Думы о бюджете Нолинского муниципального района для создания возможности оперативной корректировки бюджетных ассигнований бюджета Нолинского муниципального района, в том числе в целях выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета;
уточняются бюджетные полномочия администрации Нолинского района, финансового управления администрации Нолинского района.

Начальник финансового управления
администрации Нолинского района                                              О.А.Яркова
image1.jpeg
22